Giovanni di Amandolesio si è dunque recato a Rapallo per set
te volte nel giro di quattro anni: forse addirittura otto, se Tatto 
rogato a Genova-Sarzano nel dicembre del 1261 può essere messo in 
relazione con un altro suo viaggio nella terra natale. In quelTinverno 
infatti non risulta una sua attività a Ventimiglia dal 16 novembre
1261 al 12 gennaio 1262.

*  *  *

Il presente lavoro prese l’avvio nel 1968, dietro le vive sollecita
zioni di Nino Lamboglia, direttore dell’istituto Internazionale di Studi 
Liguri, che da tempo auspicava la pubblicazione delle carte ventimi- 
gliesi di Giovanni di Amandolesio, data la loro importanza per l ’illu
strazione storica del territorio che sta oggi a cavallo tra Italia e Francia. 
Diverse circostanze —  l ’entità dell’opera da compiere, i problemi fi
nanziari, gli altri impegni di chi scrive e, non ultima, la scomparsa del
l ’illustre studioso —  ne hanno ritardato a lungo la stampa.

Per la pubblicazione abbiamo seguito le norme editoriali per i 
cartolari notarili, che sono in uso presso l’istituto di Medievistica 
dell’Università di Genova.

CARTULARIUS INSTRUMENTORUM

M ILLESIM O  CCLVIIII INDICTIONE PRIMA

In nomine Domini, amen. Cartularius instrumentorum factorum c. i a 
per me Iohannem de Mandolexio notarium in Vintimilio et Rappali, 
ut infra continetur. Et sunt in isto cartulario instrumenta sex anno- 
rum, videlicet de millesimo c c l v i i i i , millesimo c c l x , millesimo 
c c l x i , millesimo c c l x i i , millesimo c c l x i i i  et millesimo c c l x i i i i , 

ut inferius per ordinem annotantur, et est signum meum quod 
appono in instrumentis tale: (S.T.) Iohannes de Mandolexio, notarius 
Sacri Imperii, rogatus scripsi.

1

28 dicembre 1258, Ventimiglia.

Giovanni Spegaprea nomina suo procuratore Simone Panzano 
per richiedere a Lanfranco de Guisulfo uno dei cavalli, o il valore 
corrispondente, che si trovavano sul hucio «Sant’Antonio» e per svol
gere tutto quanto è attinente all’operazione medesima.

G Simonis Pantani.
Die xxviii decembris, post nonam \ Ego Iohannes Spegaprea 

facio, constituo et ordino Simonem Panganum, absentem, meum 
certum nuntium et procuratorem ad petendum, recipiendum et 
exigendum, in iudicio et extra, a Lanfranco de Guisulfo equum sive 
caballum unum ex illis equis qui erant in bucio, qui vocabatur 
Sanctus Antonius, sive precium ipsius equi, et ad paciscendum fìnem 
et instrumentum refutationis faciendum et omnia demum in predictis 
faciendum que fuerint facienda et que egomet facere possem, si

_  3 _

essem presens, promittens quicquid per dictum procuratorem fuerit 
factum in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum 
et firmum habiturum, sub ypotheca et obligatione bonorum meo- 
rum. Actum in civitate Vintimilii, sub porticu heredum Guillelmi 
Sagonensis, presentibus testibus Guillelmo de Vultabio, Enrico Ru- 
beo de Volta et Barosino de Orto iudice. Anno dominice Nativitatis 
et indictione ut supra.

S. s. i.

1 Nel margine esterno-, december

2

29 dicembre 1258, V entimìglia.

Testamento di Ugo Botano notaio.

G Ugonis Botarli.
Die x x v i i i i  decembris, post nonam. f  Cum homo, natus de mu- 

liere, brevi tempore vivens, multis miseriis subito repleatur et fugiat 
velut umbra, non est in prosperitate momentanea ullatenus confìden- 
dum. Idcirco ego Ugo Botarius notarius, sane mentis et corporis, 
timens ne decedam intestatus et prò remedio anime mee, de bonis 
meis mobilibus et inmobilibus talem facio dispositionem. In primis, 
si contingerit me mori in districtu Vintimilii, iubeo corpus meum 
sepeliri apud ecclesiam Sancti Michaelis, in claustro, cui quidem 
ecclesie lego prò sepultura mea soldos viginti ianuinorum et plus in 
arbitrio Imelde, uxoris mee. Item confiteor habuisse a dieta Imelda, 
uxore mea, prò dote sua, ut infra: primo in denariis libras viginti, 
de quibus est instrumentum; item habui ab ea, que eidem perve- 
nerunt a duabus sororibus suis et a matre sua quondam, libras qua- 
draginta, de quibus similiter est instrumentum factum manu Ingotìis 
Contardi notarii; quas libras sexaginta volo eidem fore salvas in 
bonis meis. Item lego diete uxori mee, ultra suas rationes, libras 
centum. Item lego eidem torum sive letum meum munitum, videlicet 
duabus strapuntis, vel una strapunta et una culcitra, quatuor lintea- 
minibus, duobus copertoriis, duobus cossinis et duobus cervicariis, 
cum tabulis et tripodibus. Item lego eidem omnia vestimenta sua de 
suo dosso et omnia munimenta sive guarnimenta et iohas que sue

persone pertinent. Item lego eidem omnia mea utensilia et massa- 
ricia, volens et iubens quod de predictis dicta uxor mea non possit 
molestari neque gravari per aliquam personam, nec de aliquo quod 
debere habere sive habuisse de meo non debeat poni ad ius iuran- 
dum, neque esse quesita sive scrutata; et si post decessum meum 
voluerit stare super rebus meis, volo quod possit stare per annum 
unum, habendo in dictis bonis meis victum. Item lego ad opus ecclesie 
Sancti Francischi Fratrum Minorum soldos viginti. Item lego et di- 
spono ad opus ecclesie Sancti Michaelis soldos decem. Item lego ad 
opus ecclesie Sancté Marie soldos decem. Item hospitali de Clusa, 
qui debeant dari in bisaciis pro iacendo, soldos decem ianuinorum. || 
Item hospitali sive ecclesie Sancte Marie de Rota, qui debeant dari 
in bisaciis sive saconis pro iacendo, soldos decem. Item volo et iubeo 
quod de meis denariis sive rebus debeant vestiri pauperes decem 
de tunicis tantum et alii decem de interulis tantum et alii decem 
de sarabulis tantum. Item volo et iubeo quod dicta uxor mea de meis 
bonis, infra annum post meum decessum, faciat celebrari pro remedio 
anime mee, in qua ecclesia ipsa maluerit, missas centum, I[tem ] 1 
volo quod dicta uxor mea, infra terdam diem post meum decessum, 
de meis bonis dare debeat soldos viginti in pane et dare pauperibus. 
I[tem  l]ego 1 et dispono pro menda libras decem pro anima illius 
vel illorum a quibus a puerida mea citra unquam habui aliquid 
mali lucri seu mali accepti, quas res habuerim seu receperim quod 
ignoro. Item lego et dispono Iacobine, nepti mee, libras decem. 
Item lego et dispono Iohanne, sorori mee et matri ipsius Iacobine, 
libras quinque. Item ImeldÌne, filie Bonebelle, sororis diete uxoris 
mee, libras duas. Item alii filie diete Bonebelle lego alias libras duas. 
Item domino Rainaldo, preposito ecclesie Sancte Marie, presbitero 
Ottoni et presbitero Ugoni, cuilibet horum, soldos tres. Item lego 
alias libras decem quas dicta uxor mea debeat distribuere et dare 
viduis et pauperibus mulieribus et ubi eidem melius videbitur, et 
debeant solvi infra annum post meum decessum. Item lego et volo 
quod Guillelmus, frater meus, habeat omnia vestimenta mea, guar- 
nimenta et arma pertinencia persone mee. Item lego et dispono 
predicte uxori mee scravam meam, si quam eo tempore habuero, 
volens et iubens quod eidem primo et principaliter fiat solutio de 
suis rationibus et legatis eidem quam alicui alii persone, preter legata 
sepulture mee. Item lego operi pontis Rodorie soldos decem et 
totidem operi pontis Nervie, et in his volo ipsos debere tacite per

manere. Item lego Iohannino, puero meo, pro anima mea, libras 
duas. Reliquorum bonorum meorum Ugetum, nepotem meum, mihi 
heredem instìtuo, tali modo et conditione quod, si dictus Ugetus 
inquietaverit seu molestaverit prefatam uxorem meam in aliquo de 
predictis, quod debeat cadere ab ipsa hereditate et debeat ipsa here- 
ditas postea pervenire Balduino de Predono notario, consanguineo 
meo. De quibus predictis dicti legatarii sive heredes nullam possint 
habere possessionem nisi predicta super se prius fecerint scribi ad 
expendendum in comuni Ianue si de iure debebunt. Et hec est mea 
ultima voluntas que, si non valet iure testamenti, saltern iure codi- 
cillorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis plenissimam obti- 
neat firmitatem. Actum in civitate Vintimilii, in domo Guillelmi 
de Priore de Caleano, presentibus testibus convocatis et rogatis 
Artusio de Vultabio notario, Iacobo de Volta, Nicolao Testaporci, 
Iacobo taliatore, Guillelmo Balono, Ianono calegario et Enrico Rubeo 
de Volta. Millesimo et indictione ut supra.

1 La carta è tarlata.

3

2 gennaio 1259, Ventimiglia.

Valentino de Catana del fu  £unte de Costa dichiara di aver rice
vuto da Iacopo del fu Guglielmo di Recco mólti servizi gratuiti, in 
pagamento dei quali promette di dare ogni anno, in perpetuo, il giorno 
della festa di Santo Stefano, a lui ed ai suoi eredi, due capponi. Dà in 
pegno una pezza di terra, sita in territorio Cagane, ad Pontexellos.

O Iacobi de Recho.
Die il ianuarii, post nonam 1. Ego Valentinus de Catana, filius 

quondam £unte de Costa, confiteor me habuisse et recepisse a te 
Iacobo, filio quondam Guillelmi de Recho, multa gratuita servicia, 
renuntians exceptioni non habitorum seu receptorum serviciorum; 
unde et pro ipsorum remuneratione tibi tuisque heredibus aut cui 
dederis vel habere statueris, omni anno, in perpetuum, in festo 
sancti Stephani, per me et heredes meos, duos capones bonos et 
comunales dare et solvere promitto. Alioquin libras quinque ianui- 
norum, nomine pene, de quanto et quotiens foret contrafactum, 
cum omnibus dampnis et expensis propterea factis, tibi stipu

lanti dare et solvere spondeo, rato manente [p ]acto 2, te credito 
de expensis et missionibus tuo solo verbo, sine testibus, iuramento 
et demum omni alia probatione. Pro pena et predictis omnibus 
et singulis observandis universa bona mea habita et habenda tibi 
pigneri obligo, et specialiter peciam unam terre site in territorio 
Cagane, ad Pontexellos, cui coheret superius via publica, inferius 
fossatus, ab uno latere terra Iohannis Lornii et ab alio latere terra 
Venturini de Catana. Cuius possessionem et dominium tibi iure 
pignoris confiteor tradidisse, dans et concedens tibi plenam licenciam, 
libertatem et potestatem de ipsa quicquid volueris faciendi, sine omni 
mea, heredum meorum et cuiuslibet persone pro me contradictione, 
si dictos capones non dedero, ut supra dictum est. Actum in castro 
Collis Vintimilii, presentibus testibus rogatis Egidio Capelleto, En
rico Guercio et Nicola de Borgoli. Anno et indictione ut supra.

1 N el margine esterno : ianuarius 2 La carta è  tarlata.

4

2 gennaio 1259, Ventimiglia.

Valentino de Catana del fu  £unte de Costa dichiara di aver 
ricevuto in mutuo da Iacopo di Recco del fu Guglielmo la somma di
30 soldi di genovini, che s’impegna a restituire entro il prossimo 1° 
maggio.

CI Iacobi de Recho.
Die li ianuarii, post nonam. [E ]g o 1 Valentinus de Cagana, 

fìlius quondam Qunte de Costa, confiteor me habuisse et recepisse 
a te Iacobo de Recho, filio quondam Guillelmi, mutuo, gratis et 
amore soldos triginta ianuinorum, renuntians exceptioni non habi- 
torum seu receptorum denariorum, quos soldos triginta vel totidem 
in eorum vice tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum 
usque ad halendas madii proxime venturas dare et solvere pro- 
[m ]itto \ Alioquin penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus 
dampnis et expensis propterea factis tibi stipulanti dare et solvere 
spondeo, te credito de expensis tuo solo verbo, sine testibus et iura
mento et demum aliqua probatione. Pro pena et predictis atten- 
dendis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus testibus rogatis Iaco-

binus, filius 2 Romani de Brea, Enrico Guercio et Nicola de Borgoli. 
Anno et indictione ut supra3.

1 La carta è tarlata. 2 Iacobinus, filius: così nel ms. 3 N el margine 
interno, fra il documento n. 4 ed il documento n. 5, compare un segno di richia~ 
ad indicare che i documenti nn. 8, 9 e 10 andrebbero posti prima del documento 
mo: il cui corrispondente si trova a lato dell’inizio del documento ». 8, 
n. 5, perché cronologicamente antecedenti,

5
11 gennaio 1259, Ventimiglia.

Bertramo Visconte, capitano in Ventimiglia per il comune di 
Genova, nomina suo procuratore Giovanni Pomario notaio per la 
riscossione del salario, che il comune di Genova deve pagargli entro 
la prossima festa della Purificazione.

O Iohannis Fornarii.
Die xi ianuarii, post vesperas. Ego Bertramus Vicecomes, capi- 

taneus in Vintimilio prò comuni Ianue constitutus, facio, constituo 
et ordino Iohannem Fornarium notarium, absentem, meum certum 
nuntium et procuratorem ad petendum et recipiendum a nobilibus 
duobus comunis Ianue salarium meum, quod ab eis recipere debeo 
et debuero usque ad proximum festum Purificationis Sancte Marie, 
promittens quicquid ipse fecerit in predictis et circa predicta et 
occasione predictorum ratum et firmum babiturum, sub ypotheca 
et obligatione bonorum meorum. Actum in castro Collis Vintimilii, 
presentibus testibus Vassallo bancherio, Girardo ferrario, Petro Pa- 
tarino et WiUelmo Nepitella. Anno et indictione ut supra.

6
14 gennaio 1259, Ventimiglia.

Rainatdo, preposito di Ventimiglia, con il consenso dei canonici 
della chiesa di Ventimiglia, su mandato papale conferisce al conca
nonico Iacopo  Vache di Oneglia la prebenda vacante nella detta chiesa 
Ventimigliese, già del canonico Raimondo Restagno.

G Iaco[bi] 1 Vache.
Die x i i i i  ianuarii, circa terdam. In presencia testium subscrip-

torum, dominus Rainaldus, prepositus Vintimiliensis, voluntate et 
consensu domini Nicolai arcidiaconi, presbiteris Ottonis sacriste, 
Guillelmi Mallei, Iacobi Gandulfi et Guillelmi de Gravarona, cano- 
nicorum Vintimiliensis ecclesie, presentium et volentium, dedit et 
consignavit Iacobo Vache de Unelia, suo concanonico et confratri, 
prebendam vacantem in dieta Vintimiliensi ecclesia, que fuit quondam 
Raimundi Restagni, canonici predicte ecclesie, et ipsum Iacobum de 
predicta prebenda manualiter investivit, recepto prius et habito reve- 
renter rescripto apostolico, cuius tenor talis est: « Alexander episco- 
puSj servus servorum Dei, dilectis iiliis preposito et capitulo ecclesie 
Vigintimiliensis, salutem et apostolicam benedictionem. Peticio ve- 
stra nobis exibita continebat quod in ecclesia vestra statutum est,, 
iuramento fìrmatum et per Sedem Apostolicam confirmatum quod 
nulli assignetur prebendam in dieta ecclesia nisi prius numerus ipsius 
ecclesie ad octonarium reducatur, propter quod in predicta ecclesia 
prebendam per mortem Raimundi Restagni, eiusdem ecclesie cano
nici, Iacobino, nato Ottonis Vache de Unelia, canonice in ecclesia 
ipsa recepto, per quem ipsi ecclesie, prout asseritis, magna potest 
utilitas pervenire, conferre statuto obstante huiusmodi non potestis, 
cum nondum ipsius ecclesie numerus ad octonarium sit redactus. 
Quare nobis humiliter supplicastis ut providere utilitati ipsius ecclesie 
in hac parte, solita dementia, curaremus. Vestris, igitur, supplicatio- 
nibus inclinati, ut dicto Iacobino, premissis non obstantibus, pre- 
dictam possitis conferre prebendam, dummodo alii minime debeatur, 
vobis, auctoritate presentium, liberam concedimus facultatem, statuto 
et confirmatione predictis postmodum in suo robore nichilominus 
duraturis. Data Anagnie, xv halendas decembris, pontificatus nostri 
anno quarto ». Actum in predicta ecclesia, presentibus testibus con- 
vocatis Ardirono ludice, Rainaldino Bulferio filio quondam Rai
mundi, presbitero Oberto capellano eiusdem ecclesie et presbitero 
Ottone de Abrigali. Anno et indictione ut supra.

1 La caria è  tarlata.

7
14 gennaio 1259, Camporosso.

Prete Guglielmo Boverio, canonico della chiesa di Ventimiglia, 
su mandato papale, ratifica Vassegnazione a Iacopo  Vache di O nesta  
della prebenda della medesima chiesa (efr. doc. precedente).

Die xim  ianuarii, circa nonam. Ego presbiter Guillelmus Bo- 
verius, canonicus ecclesie Vintimiliensis, recepto mandato et obedientia 
Sedis Apostolice, ratifico et approbo atque firmo tibi Iacobo Vache 
de Unelia confirmationem et assignationem prebende diete ecclesie 
Vintimiliensis quam tibi hodie fecerunt dominus Rainaldus, prepo- 
situs Vintimiliensis, cum domino Nicolao archidiácono et suis cano- 
nicis, secundum quod in instrumento inde hodie facto manu Iohannis 
de Mandolexio, notarii subscript!, continetur. Actum in districtu 
Vintimilii, ubi dicitur Campus Rubeus, presentibus testibus convoca- 
tis Ardirono Iudice, Iacobo Gandulfo et Anfusso Rainerio, in domo 
Fulconis Amaberti. Anno et indictione ut supra.

8 1

5 gennaio 1259, Ventimiglia.

Un gruppo di appartenenti alla fazione delle famiglie dei Curio 
e dei Bonebella nomina procuratori Fulcone Curio ed  Ottone Bone- 

' bella perché rimettano al capitano del popolo di Genova la questione 
relativa alla pace ed alla concordia fra la loro fazione e quella delle 
famiglie dei Giudice e  dei Bulferio.

[a E]...2.
Die v ianuarii, inter nonam et vesperas. Nos Conradus Aude

bertus, Otto Bellaver, Guillelmus Bellaver, Guillelmus Curlus maior, 
Raimundus Audebertus, Raimundus Gangerra, Otto Speronus Navar- 
rus, Guillelmus Vicedominus, Fulco Audebertus, Peirugo Raficota, 

c. ii b Nicola Cataneus, Nicola Dulbecus, Raimundinus Perrianus, [| Con
radus Sophiel, Guido Bonebella, Robertus Paponus, Iacobinus Cur
lus, Iohannes Bonebella, P e t[ru ]s2 Galiana, Guillelmus A nsoni[a]8, 
Brexanus de Cuxio, Willelmus Gamellus, Bertranus Curlus filius 
quondam Petri Curii, Raimundus Cataneus, Otto Curlus, Bertranus 
Curlus, Obertus Sagonensis, Obertus de Ponte, Iacobus Audebertus, 
Feniculus Lanfredus, Guillelmus R.afa, Willelmus Gallus, Otto de 
Podio, Conradus Nata, Elionus Curlus, Guido Bos, Iohannes Bonus- 
segnorius, Petrus Richerius, Fulco Berrutus, Raimundus Aventure- 
rius, Iacob[u]s3 Franciscus, Guillelmus Iordanus, Raimundus Gen- 
tilis, Guillelminus Curlus, Enricus Fulco et Manfredus Fulco de Vin-

—  10  —

timilio, dicti ex p [a r]te 3 Curlorum seu Bonebellorum, facimus, con- 
stituimus et ordinamus nostros certos nuntios et procuratores vos 
Fulconem Curium et Ottonem Bonebellam, presentes et [re]cipien- 
te s3, ad compromittendum pro nobis et nostro nomine in dominum 
capitaneum populi Ianue de pace et concordia facienda inter nos et 
alios de parte Iudicum seu Bulferiorum de omnibus discordiis et 
ranguris que inter nos et ipsos usque in hanc diem habuissemus, 
facto vel dicto aliquo, et ad dandum securitatem dicto domino capi- 
taneo dieta occasione, et ad omnia demum in predictis facienda que 
dicto domino capitaneo vobis pro nobis omnibus dare placuerit in 
mandatis, promittentes quicquid per vos fuerit factum in predictis 
et circa predicta et occasione predictorum ratum et fìrmum habituros, 
sub ypotbeca et obligatione bonorum nostrorum. Actum in civitate 
Vintimilii, in ecclesia Sancii Michaelis, presentibus testibus convo- 
catis Iohanne.de Volta, Nicolao Vicecomite et Ugone Rido. Anno 
et indictione ut supra.